<sup>4)</sup> Bertl Maßken und Diderick Schluter wurden 1540 bei dem hess. Kanzler Feige als „dem Evangelio nit gantz gunstig“ verdächtigt (Löffler S. 258).

Evulgato Caesaris decreto, ut qui sese a confoederatione cum protestantibus inita<sup>1)</sup> purgare nequiret, intra dies certos Augustae compareret atque cum Caesarea maiestate transigeret<sup>2)</sup>, senatus Huxariensis suis rebus mature consulere studens poenamque declinare vel lenire<sup>a)</sup> saltem, primum ecclesiae et scholae regimen capitulo plane resignat et submittit<sup>3)</sup>. Post Henricum Hovenerum consulem cum secretario Augustam mittit. Is sex millia aureorum dependit<sup>4)</sup> et in religionis formulam a Caesare propositam et dictam Interim consentit.

Tunc abbas Corbiensis Casparus ab Hersell<sup>b) 5)</sup>, cui negotium *W 1087.* eius libri et formulae promovendae datum et commissum erat, ad hoc valde proclivis evocat consules et, quid in mandatis acceperit, enodat, et cum bene illos vino inebriasset, dixit quidam ex consulibus nomine Martinus Wesefelt: „Cives facient, quicquid, domine princeps, vestra gratia voluerit.“ Itaque redeuntes in urbem statim librum illum interimisticum concionatoribus proponunt et serio mandant, ut ad istius praescriptum ecclesias suas instituant. Si vero recusent id facere, ut statim ante solis occasum decedant civitate.

Johannes Molnerus (qui antea Paderbornae, postea Susati et nunc Huxariae evangelium fidelissime et innocentissime per multos annos docuerat magno cum fructu) improbato libro Interim libenter discedit in exilium. Cotius vero et Polhennius persuasionibus aliorum eversi et ad hoc pertracti librum amplectuntur, sed propterea valde male audiverunt apud cives<sup>6)</sup>.

a) *B und W*: leniare.

b) *W*: Herfell.

<sup>1)</sup> Wirkliches Mitglied des Schmalkaldischen Bundes ist Höxter nicht gewesen. <sup>2)</sup> Dies „decretum“ ist sonst nicht bekannt.

<sup>3)</sup> Vertraglich festgelegt durch den Vergleich zwischen Stadt und Stift vom 31. März 1550 (*Löffler S. 263*), der u. a. bestimmte: 3tio hatt Bürgermeister undt Rath dem Capitull eingestanden, die Praedicanten ahn- und abzusetzen.

<sup>4)</sup> Hamelmanns Angabe wird teilweise bestätigt durch das Tagebuch des Grafen Wolrad von Waldeck während des Augsburger Reichstags (*Bibliothek des lit. Ver. in Stuttgart Bd. 59, 1861*). Hier heißt es zum Juni 1548 (*S. 169*): Hoxeriensis civitas quinque millia florenorum Caesari pendet et centum aureos pro litteris absolutionis et nonaginta in popina cancellariae.

<sup>5)</sup> 1547—1555.

<sup>6)</sup> Was Coci betrifft, so stimmt dazu nicht recht, was in *Msc. I 165* des Staatsarchivs Münster *S. 268* über die Visitation von 1549 gesagt ist: „Dominica

Per id tempus crescebat numerus canonicorum et vicariorum, quia undique ex scholis et academiis evocantur adolescentes indigenae, ut augetur collegium, inter quos fuit unus Johannes Grovenius, magister artium postea Erphurdiae promotus, qui per biennium Witebergae <sup>1)</sup> operam literis dederat et hic tamen collegio impio interfuit. Ita aucta magna canonicorum et vicariorum copia abbas Corbiensis coepit primum missificare et papisticam religionem boando et per coemiterium circumeundo introducere in ecclesias (veluti equus Troianus in urbem Troiam invehebatur) in scholasticorum copia, quae tunc regebatur a Paulo Grevenio <sup>2)</sup>. Et ab eo tempore inolevit papismus Huxariae, quamquam parochia Kiliana per biennium careret ministro et pastore templumque staret clausum et oclusum.

Pii interim cives ad vicina se recipiebant oppida. Vel ad Gottingam, ubi tunc rexit ecclesiam doctor Joachimus Morlinus <sup>3)</sup>, vel Helmershusium, oppidum Hassiae, in quo degebat exul ipsorum fidus pastor Johannes Molnerus Burensis, abibant propter auditum verbi Dei, tum propter verum usum et perceptionem eucharistiae.

Vitus Cotius, concionator in collegio, agnoscens suum lapsum, vulnere conscientiae tangitur et cum Petro deplorat suam ab evangelio defectionem. Itaque ex animi maerore incidit bonus vir in morbum gravem, quo periit. Huic substituitur monachus

---

post Crucis inventionem (5. Mai) iidem DD. Visitatores Capitulo Sti. Petri iniungunt, ut Praedicatorem Vitum Coci a Dnis. Capitularibus in Ecclesia sua dicta praesentatum et a Dnis. Visitoribus male informatis approbatum ex eo, quod a vera religione deflecteret, et ob alias circumstantias amoveant aliumque cum Decani sui consensu Praedicatorem seu Sacellanum eius loco constituent, damit Unß ohne noht sey, sothanes an Unsern gnedigen Herrn von Paderborn zu pringen.“ — *Bischof Rembert von Paderborn berichtete über die Einführung des Interims an den Kaiser, Höxter habe es, und er hoffe, „es soll mit der zeit recht thun, wiewoll das volk noch etwas rohe“ (A. v. Druffel, Briefe und Akten zur Geschichte des 16. Jahrhunderts Bd. 3, München 1882, S. 158). — Auf die Nachricht des von Paullini gefälschten Chron. Hüb. (a. a. O. Stück II S. 155), 1550 hätten die meisten Kleriker die Augustana unterschrieben, ist nichts zu geben. Vgl. Löffler S. 262.*

<sup>1)</sup> In der Matrikel ist er nicht verzeichnet.

<sup>2)</sup> D. h. dieser war damals Rektor. Vgl. unten (W 1094).

<sup>3)</sup> Vgl. über ihn die Realenzyklopädie. Er wurde aber am 17. Januar 1550 von dort entlassen.

aliunde vocatus, qui docuit in magna templi vastitate. Illo iterum amoto succedit quispiam sacrificulus, qui quoque concionatur paucis admodum auditoribus.

Adamus Sifridus<sup>1)</sup> circa annum 1550. incipit templo Kiliani, *W 1088.* quod caruit pastore, adhibitis aliquot scholasticis recitare evangelia, epistolas dominicales, catechismum Lutheri et canere psalmos Germanicos. Tandem praeficiunt isti templo Henricum Loesen<sup>2)</sup> obsecutum Caesaris formulae, quo demum remoto succedit Philippus Nagelius, qui antea in Alverdissen, oppido comitatus Lippiae, et alibi ore quidem mediocriter docuerat, sed vita doctrinam turpissime conspurcaverat, quod etiam hic fecit. Sed hoc latius exponetur.

Revocatur instantibus civibus in pastorem ad s. Petrum ex permissione capituli et collegii Johannes<sup>a)</sup> Molnerus Burensis ex vicino oppido Helmershusio, qui iterum incipit pure docere et etiam semper puram duxit vitam. Cum autem is videret ut vir sedatus et tranquillus Philippum Nagelium pristinam vitam revocare et in effectum producere, hoc est adulterari, scortari, potare et egregie Epicuraeam vitam ducere, graviter hoc turbavit bonum senem Molnerum, et adhibitis diaconis ad s. Kilianum amice, pie et sancte admonuit Philippum sui officii et ad paenitentiam eum hortatus est. Sed Philippus factum negat et diris se devovens execrationibus, item peiurationibus prolatis dicit id confictum esse seque esse a tali turpitudine purum. Deinde addit se velle suam testari in hac re innocentiam sumptione eucharistiae. Postea omnem quaerit occasionem bonum senem admonitorem suum (cum Paulus velit eos in pretio habendos, qui nos<sup>b)</sup> monent) perstringendi in publicis concionibus. Itaque saepe et in ipsum et in alios bonos viros debacchatur, calumniis et convitiis multos honestos homines et pios proscindit<sup>c)</sup> et contumeliosa indignaque evomit in istos, ut hac ratione se purgaret et multis hominibus

a) fehlt *W*.

b) *B und W*: eos.

c) *A, B und W*: proscindi.

<sup>1)</sup> Adamus Sigifridus Hoxeriensis hatte in Wittenberg studiert, wo er am 13. Mai 1549 immatrikuliert wurde (*Album 1, 246*), und war, wie Hamelmann nachher (*W 1094 f.*) angibt, Konrektor.

<sup>2)</sup> Bei Falcke S. 96 und im Lagerbuch der evangelischen Gemeinde wird er Lose genannt.

os obstruere posset. Sed quia loquacitate, concitatione et sonora voce, quibus in concionibus valuit plurimum, sibi multum favoris conciliaverat apud plebem, quibus hoc accessit, quod tempore pestis visitatione infirmorum et laborantium diligenti quoque aliquorum animos conciliaverat, deinde se bibulis, prodigis et hominibus levibus adiunxit et cum illis quotidie vixit, dividitur igitur ecclesia nondum ex interimistica labe eluctata in schismata et partes. Nam etsi evidens et notorium esset Philippi factum, tamen habuit multos, qui eum defendebant. Alii ex odio et malevolentia quorundam cum ipso faciebant.

Cum haec videret senatus, statuit hominem amovere et ad festum paschatis vocat in eius locum virum pium et doctum Henricum Palsterum<sup>a)</sup>, senatui a domino Johanne Winnistedio, *W 1089.* primo evangelista Huxariensium, commendatum. Verum dum ille in suo adventu moram traheret, hic lachrymando, peiurando, infitiando et patheticis verbis sese insinuat in amorem et consuetudinem civium et sibi illos tam arcte devincit, ut vi et armis quoque sub vestibus occultatis senatus sententia exautoratum in sua statione et officio retineant, servent et defendant. Hinc factum est, ut dum Palsterus veniret, ferret repulsam. Nam senatus metu gravioris tumultus hominem remove et Palsterum in eius locum substituere non audet. Interim manet ibi per semestre et diebus dominicis hora pomeridiana docet Palsterus. Sed cum ipse multa inordinata videret in ista ecclesia, maluit ipse tandem ultro discedere, quam ibi haerere.

Fretus ita factiosorum et fascinatorum civium patrocinio manet in officio Philippus Nagelius. Et quamquam se paululum ad tempus contineret, tamen ad vomitum rediit cum cane mox pergens scortari omniaque sua obsonia et, quicquid habebat, ad scorta ex aedibus transferre. Nec ipsum puduit Molnerum aliosque bonos et pios ipsius admonitores publice in concionibus perstringere et falsissime haereseos anabaptismi et seditiois accusare. Etsi ille magna devotione saepe communicaret cum plebe, et scortum quoque eius ad communionem similiter accederet saepe, tamen oblitus sui in singulis concionibus ita suos, ut diximus, ad-

a) *B und W*: Plasterum.

monitores depinxit. Aliquando negavit suam uxorem, etsi <sup>a)</sup> cum illa ad annos 25 vixisset in coniugio et ex ea sustulisset octo vel novem liberos. Interdum et ipsa publice de eius sceleribus apud multos saepe conquesta est. Cum autem pergeret in suo malo proposito et scortari et crapulari non desineret aliosque bonos viros diffamare male exercitatus in scripturis, homo omnis literaturae expertus, convenerunt boni viri et statuerunt concionatores urbis Francofortianae ad Moenum super hac re consulere et deinde totum negotium quoque per literas Casselianis ministris exponere. Inter hos, qui id in usum ecclesiae tentabant, erant Johannes Molnerus Burensis concinator, Paulus Grevenius rector scholae, Johannes Siffridus corrector, Justus Rolandus civis et plerique alii.